*Quid de primordiis Archi-Episcopatus  
Coloniensis memoratu dignum occurrit?*

S. Maternus circa annum Christi 99. ve-  
 fidei lumine Coloniam illustravit, ibidem  
 aetatis centesimo decimo quinto, Chri-  
 128. mortuus. Traditur hic ipse Mater-  
 viduæ Naimiticæ fuisse filius, quem JE-  
 Sancto Luca Teste, ad vitam revoca-  
 S. Agilulphus octavo seculo à S. Boni-  
 us. Primus Coloniæ Archi-Episcopus fuit ini-  
 bertus, Marchio Foro-Julienis sub Cæsa-

re Othonem III. Cæterum Archi-Cancellarii munus Archi-Episcopatui subsequentibus dum temporibus est adjunctum.

5. *Quinam Archi-Episcopi Colonienses sanctimoniam præ cæteris floruerunt?*  
SS. Severinus, Evergilius, Aquilinus, Moneus, Cunibertus, Agilulphus, Heribodus, Anno &c. Coloniæ deposita sunt in tempore quoque SSS. trium Regum, quæ sub Henrico Barbarossa Mediolano, per illum ipsius vastato, Coloniam pervenerunt.

6. *Quid de S. Archi-Episcopo Annonem existimandum?*

Huic parum laudis tribuunt Acatolici cum tamen Scriptores Synchroni tanquam rerum singulari sanctitatis fama conspicuum lebrent: id fortasse nonnulli Viro huic eto virtio vertunt, quod Imperii negotia perante Henrico IV. cujus adolescentiam considerabatur, tractanda suscepit. At inceperto est ex veterum & probatorum auctorum fide, Annonem id omne in communione Imperii ac præcipue Ecclesiæ bonum cum vulgari sapientiæ & justiciæ laude praestitum.

7. *Quis casus fuit Coloniensis Archi-Episcopi Gebhardi?*  
Sancte lamentabilis casus; nam anno 11

plexus sectam Lutheranam, matrimonio si-  
 junxit publicè Agnetem, Comitem à Mans-  
 d. Evidem quærebat Archi Episcopatum  
 transmutare in profanum Principatum, sed à  
 pontifice mox Vaticano fulmine iactus, à Ca-  
 thedrali abdicatur, substituto ejus  
 locum Ernesto, Bojariæ Duce. Verùm  
 Gebhardus non eapropter statione cedendum  
 ad arma prosilit, adscitis in fœdus co-  
 Palatini Ducis, dicti Simmerensis. Ho-  
 tamen consiliis Dux Boius Wilhelmus  
 pater Ernesti obviam ivit. Itaque Gebhar-  
 dum, pecuniâ, belli nervo destitutum, in  
 Hollandiam expulit, ubi miserrimam vitam  
 derans, ab omnibus desertus, infelici fato  
 cessit anno 1589. Exinde non nisi ex Du-  
 quis Bavaris ad hujus Archi-Episcopatus api-  
 sunt evecti.

Que officia & prærogatiæ sunt trium  
 Archi-Episcoporum Moguntinensis, Tre-  
 virensis, & Colonensis.

In primis singuli sunt S. R. I. Electores,  
 prætorum est, cum reliquis Electoribus secula-  
 Romani Imperii Caput deligere. 2.  
 Moguntinus coronat electum Cæsarem, si-  
 eidem coronatio contingat in sui Archi-Epi-  
 scopatus territorio: quod si fiat coronatio in  
 Coloniensi Archiepiscopatu, loci Archiepisco-

pus Cæsarem Romanorum Regem creare.  
 Quivis horum trium Archiepiscoporum Archicancellarii munere in Sacro Romano Imperio funguntur, Moguntinus quidem per totam Germaniam, Trevirensis per Galliam & Regnum Arelatense, Colonensis per Liiam. 4. Hi tres Ecclesiastici Electores more antiquo præcedunt suos Collegas Clericos Laicos, & hoc quidem ob reverentiam avitam erga statum Ecclesiasticum. Elector Trevirensis sibi vindicat primum fragium in Imperii Comitiis, & è regione Caesaris consideret habens ad dextram duos Ecclesiasticos, ad levam Electores seculares.

## §. II.

### De Regno & Electoratu Bohemicis

#### I. *A quibus populis Bohemia olim habitata fuit?*

Primi habitatores fuerunt Boji, qui antiquingentis & nonaginta ante natam misericordiam sub Rege suo Sigovesto ex Gallia Bohemiam migrarunt. Hanc de suo nomine Bojohenum dixerunt, seu Bojorum Coloniam, aut sedem. 2. Anno quinto post natum Christum expulsi sunt à Marcomannis, qui Germanix populis considerant prius Danium inter & Niccarum fluvios. Itaque

acc suo Rege Maroboduo. Bojis ejēctis Bohemum pleno jure sibi vindicārunt. Bojī in aliō amissā statione cesserunt in proximam regionem Nariscorum, quam hodie dicunt latīnatū superiorem. Inde Danubium ingressi circiter annum Christi 500. Romæ Vindelicia ejēctis, in eadem sedem sibi erunt. Hæc proin Regio ab ipsis nomen cepit Bojariæ vel Bavariæ. 3. Ad annum Christi 550, aut ex aliorum sensu annum 640. in iugavi populi Bohemiam occupārunt, ex eāquē Crucatum formārunt. Primus Dux fuit Zecchus, frater Lecchi & Russi. Horum fratrum primus cum suis in Polonia, alter in Moscova five Russia consedit, ubi utrinque ab ipsis Ducatus est introducta. Atque hæc Slonica natio initium fecit extirpandis densis Bohemiz saltibus ad promovendam terræ feritatem,

*Quæ primariæ mutationes intervenere à tempore Zecchi usque ad nostra tempora?*

Post Zecchum Bohemi à viginti duobus annis tempore Borivorio I. Bohemia Christiana Religionis lumen feliciter aspergit, tempore Cæsaris Arnulphi circa annum Christi 895. Anno subinde 1086. Ladislaum II. que Boric IV. Imperator Moguntiaz Regem dixit.

dixit. Post hunc regimen transiit partim an  
Duces, partim ad Reges, donec tandem Pris  
mislao II. Regium Bohemiæ titulum Cæsa  
Philippus in perpetuum confirmavit. Paulus  
post idem Primislaus, utpote Rex & una El  
ector operam suam contulit in eligendo Fr  
derico II. Post Primislaum Regum Bohemi  
rum Electio plerumque fiebat per scrutinii  
fragia, ut Rex tamen esset fiduciarius Cas  
ciens in suis propriis terris. Albertus II.  
Ferdinandus I. ambo Cæsares ex Austriac  
Domo Regnum Bohemiæ, & Hungariæ  
nuptiali sibi asseruerunt. Tandem anno 1620  
Bohemia post famosam ad Pragæ mænia videlicet  
riam à Ferdinandō II. obtentam contra Fr  
dericum, ( unius hyemis Regem dictum  
ejusque exercitum in jus hæreditarium, ar  
partum, transiit, id quod pace Monasterie  
est confirmatum. Carolus VI. gloriosissimus  
regnans modò Romanorum Imperator, unde  
cimus jam Bohemiæ Rex numeratur ex Arc  
ducibus Austriacis.